El *De Veritate* también ofrece problemas abiertos respecto de los que no se encuentra solución en estas páginas. Por ejemplo: 1) ¿Por qué los hábitos nativos no pueden inherir en el entendimiento agente? 2) ¿Cuál es el «objeto» del entendimiento agente, es decir, su *tema*, porque es claro que un conocer sin tema es absurdo? 3) ¿El intelecto agente es, en sentido estricto, una «potencia»? 4) ¿Es acto también respecto de la voluntad? Veamos si en escritos posteriores se alumbran soluciones a estas dificultades.

Cronológicamente, el *Comentario al De Trinitate* de Boecio (1257-59) es contemporáneo al *De Veritate* (1256-59). Se trata de uno de los mejores y más sintéticos tratados de *teoría del conocimiento humano* de la historia de la filosofía, sólo equiparable al *De Anima* de Aristóteles. Pero a pesar de ocupar en él el entendimiento agente la clave del arco cognoscitivo, en este resumen de gnoseología tomista apenas hay breves referencias a él.

Las sentencias que allí mantiene Tomás de Aquino son: 1) El entendimiento agente hace inteligibles en acto las formas abstraídas de la fantasía, pero *no las formas separadas*, a las que

19 «Intellectus possibilis naturaliter non est in potentia ut in eo fiant nisi ea quae intellectus agens natus est facere... Actione autem intellectus agentis non fiunt intelligibilia ea quae sunt de seipsis intelligibilia, cuiusmodi sunt essentiae angelorum, sed ea quae sunt de seipsis in potentia intelligibilia, qualia sunt essentiae rerum materialium, quae per sensum et imaginationem capiuntur», *De Veritate*, q. 18, a. 5, col/28.

20 *De Veritate*, q. 10, a. 6, col/120.

21 «Sic igitur principium naturalis humanae cognitionis est esse quidem in potentia ad omnia cognoscibilia, non habere autem a principio notitiam nisi eorum quae statim per lumen intellectus agentis cognoscuntur, sicut sunt prima principia universalia», *De Veritate*, q. 18, a. 7, col/70. Y más adelante: «intellectus agens est quo est omnia facere. Haec autem sunt quae a phantasmatis abstrahuntur, et in quorum cognitionem devenire possumus per principia naturaliter cognita», *De Veritate*, q. 20, a. 6, ad 2/7.

22 «Non oportet quod si intellectus agens non indiget habitu quod intellectus possibilis habitu non indigeat. Quod enim intellectus agens habitu non indigeat ad suam operationem, ex hoc contingit quod intellectus agens nihil recipit ab intelligibilibus, sed magis formam suam eis tribuit, faciendo ea intelligibilia actu; intellectus autem possibilis e converso se habet», *De Veritate*, q. 20, a. 2, ad 5. «Intellectus agens est potentia activa. Ipsum etiam intelligibile in actu facit intellectum in potentia esse intellectum in actu: et sic intellectus possibilis est potentia passiva. Non autem ponitur quod intellectus agens sit subiectum habitum, sed magis intellectus possibilis: unde et ipsa potentia quae habitui naturali subiicitur, magis videtur esse potentia passiva quam activa», *De Veritate*, q. 16, a. 1, ad 13/24. «Unde non oportet quod si intellectus agens non indiget habitu quod intellectus possibilis habitu non indigeat», *De Veritate*, q. 20, a. 2, ad 5/12.